MITTEILUNGSVORLAGE

			Vorlage-Nr.: M 21/0637	
81 - Stadtwerke			Datum: 25.11.2021	
Bearb.:	Seedorff, Jens	Tel.:040 521 04 100	öffentlich	
Az.:				

Beratungsfolge	Sitzungstermin	Zuständigkeit	
Stadtwerkeausschuss	08.12.2021	A nhörung	

Beauftragung eines Abschlussprüfers für den Konzern Stadtwerke Norderstedt für das Geschäftsjahr 2021

Bericht:

"Die Werkleitung beabsichtigt, als Abschlussprüfer für den Konzern Stadtwerke Norderstedt für das Konzerngeschäftsjahr 2021 die Wirtschaftsprüfungsgesellschaft "mercurius gmbh", Katharinenstraße 31, 23554 Lübeck, zu beauftragen.

Begründung:

Die gesetzlichen Vertreter eines Mutterunternehmens (hier: Stadtwerke Norderstedt) haben gem. § 290 HGB einen Konzernabschluss und Konzernlagebericht aufzustellen, wenn dieses auf ein anderes Unternehmen (hier: Verkehrsgesellschaft Norderstedt mbH, wilhelm.tel GmbH, Stadtpark Norderstedt GmbH, IKT Regio-Netzwerk GmbH & Co. KG, IKT Regio-Netzwerk Service GmbH) unmittelbar oder mittelbar einen beherrschenden Einfluss ausüben kann. Über die bestehenden Beherrschungs- und Gewinnabführungsverträge sowie über den Gesellschafterstatus ist diese Einflussnahme möglich.

Die Konzernrechnungslegung hat gem. Gesetz über die Rechnungslegung von bestimmten Unternehmen und Konzernen (Publizitätsgesetz – PublG) zu erfolgen, wenn die in § 11 dieses Gesetzes genannte Bilanzsumme, Umsatzerlöse und Anzahl der beschäftigten Arbeitnehmer bei zwei dieser drei Merkmalen erreicht wird.

Die Stadtwerke Norderstedt haben unter Federführung des Amtes für Zentrale Steuerung – Finanzsteuerung – der Stadt Norderstedt im Jahr 2019 für die Jahresabschlussprüfung ein Auswahlverfahren in Form einer Preisanfrage für die Prüfungszeiträume 2019-2024 durchgeführt. Das Auswahlverfahren wurde für den Konzern Stadtwerke Norderstedt, für den Eigenbetrieb Stadtwerke Norderstedt und für die wilhelm.tel GmbH durchgeführt. Es ist sachgerecht mit der Jahresabschlussprüfung des Konzerns Stadtwerke Norderstedt

Sachbearbeitung	Fachbereichs- leitung	Amtsleitung	mitzeichnendes Amt (bei über-/außerplanm. Ausga- ben: Amt 20)	Stadtrat/Stadträtin	Oberbürgermeisterin
-----------------	--------------------------	-------------	---	---------------------	---------------------

den Wirtschaftsprüfer zu beauftragen, der auch die Einzelabschlüsse im Unternehmensverbund prüft. Die Werkleitung beabsichtigt somit, die Wirtschaftsprüfungsgesellschaft "mercurius gmbh" mit der Jahresabschlussprüfung des Konzerns Stadtwerke Norderstedt für das Konzerngeschäftsjahr 2021 zu beauftragen.